ad morganaticam, his tamen non difficile erit invenire uxores, quæ non desiderent sustentationem, eorum patrimonium excedentem. Adde, quod plerumque ab iis, qui libertatem repudiandi concubinam pro libitu, tanquam favorem insiginem estimant, concubinatus pro pallianda vaga libidine appetatur, qui adeo parum digni sunt, utiis leges succurrant &c.

(f) Nam & inter arcana politica Papatus est referendum, quod siadeant, in casibus conscientia vel interpretandis sacris literis, abjiciendam esse rectam rationem, & solam vel præcipuam fiduciam in autoritate ecclesiæ esse ponendam.

(g) V. g. qui statuant, concubinatum in se spectatum & circa abusum, non repugnare juri naturæ Conf. supra dicta ad §. 3. lit. b. Schilter. manud. ad philos. moral. cap. 4. §. 39. Et cap. 6. §. 18. Plures ex Glossatoribus, qui agnoverunt, concubinatum non repugnare iuri naturæ, citat. (quamvis dissentiens) Gonzalez Tellez ad d. cap. 6. d. cobab. cleric. Et mul. tom. 3. p. 74.

(h) Ita Annaus Robertus resert *rer. judic. lib. 2.* cap. 14. in Gallia 1584. judicatum esse, donationem vel omnium vel maxime partis bonorum à patre vivo filio ex concubina nato factam, valere. Idem *ibid. cap. 17.* ostendit anno 1592. judicatum esse, filiam ex matre genitam, quam pater justo matrimonio per benedictionem sacerdotalem non consummato sibi junxerat, sed saltē apud acta sapientius testatus fuerat, quod eam pro uxore legitima habuerit nec alia conditione cum ea rem habuerit, esse filiam legitimam. Utrobique multa immiscentur, quæ haec tenus à nobis deducta non parum illustrabunt.

K

(i) Ita.

(i) Ita ipse Gonzalez Tellez ad cap. 20. de sponsal.  
 T. 4. f. 46. refert, in Hispania modo concubinatum Laicorum fuisse permisum, modo prohibitum. Ita Brückner. decif. matrim. cap. 13. n. 16. ex Caccialupo narrat, quod in partibus orientalibus Christiani existentes inter Saracenos, cum non possint, nisi cum periculo vita, coire cum mulieribus Saracenis, contrahant matrimonium cum Christianis mulieribus, ibi existentibus, coram Consule Venetorum ibi existente, ita ut vir det mulieri certam dotem parvam, &, ut possit illam licite retinere in illis partibus, donec ipsi placeat, & ad libitum repudiare, dummodo mulieri dicta dos remaneat. Tale matrimonium temporale nihil aliud est quam concubinatus. Ita ex communi errore Jus Justinianeum notari solet ob permisum concubinatum, & ab ejus admiratoribus quibusdam misere defendi, quasi non permiserit, sed toleraverit.

(k) Ita Huberus refert ad L. Jul. de adulteriis §. 4. talia suspiria, querelas & obtestationes adversus magistratum, adulteras nonnisi multa pecuniaria, non vero pena capitali punire volentem.